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Введение

Исследования в области физики высоких энергий (ФВЭ) и ядерной физики

(ЯФ) невозможны без использования значительных вычислительных мощностей и

программного обеспечения для обработки, моделирования и анализа данных. Это

определяется рядом факторов:

- большими объемами информации, получаемыми с установок на

современных ускорителях;

- сложностью алгоритмов обработки данных;

- статистической природой анализа данных;

- необходимостью (пере)обрабатывать данные после уточнения условий

работы детекторов и ускорителя и/или проведения калибровки каналов

считывания;

- необходимостью моделирования условий работы современных установок и

физических процессов одновременно с набором и обработкой «реальных»

данных.

Введение в строй Большого aдронного коллайдера (БАК, LHC) [1], создание и

запуск установок такого масштаба, как ATLAS, CMS, ALICE [2-4], новые и будущие

проекты класса мегасайенс (FAIR[5], XFEL[6], NICA[7]), характеризующиеся

сверхбольшими объемами информации, потребовали новых подходов, методов и

решений в области информационных технологий. Во многом это связано:

- со сложностью современных детекторов и количеством каналов считывания,

например, размеры детектора ATLAS составляют 44 х 25м, при весе 7000 тонн,

детектор имеет 150 миллионов датчиков для считывания первичной

информации;

- со скоростью набора данных (до 1 Пбaйт/с);
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- с международным характером современных научных сообществ и

требованием доступа к информации для тысяч ученых из десятков стран (в

научные коллаборации на LHC входят более восьми тысяч ученых из десятков

стран, сравнимое количество ученых будет работать в проектах FAIR и NICA);

- с высокими требованиями к обработке данных и получению физических

результатов в относительно короткие сроки.

Научный прорыв 2012 года — открытие бозона Хиггса [8], стал триумфом

научного мегапроекта Большого адронного коллайдера. В последующие годы

эксперименты на LHC исследовали свойства новой частицы, одновременно были

увеличены светимость и энергия коллайдера. Современные эксперименты работают

с данными в эксабайтном диапазоне и являются заметными “поставщиками” так

называемых Больших данных и методов работы с ними. Как и в случае со

Всемирной паутиной (WWW), технологией, созданной в ЦЕРН для удовлетворения

растущих потребностей со стороны ФВЭ к обмену информацией между учеными, и

совместному доступу к ней, вызвавшей бурное развитие информационных

технологий и систем связи в конце ХХ века, технологии Больших данных начинают

влиять на исследования в других научных областях, включая нанотехнологии,

астрофизику, биологию и медицину. Большие данные часто является связующим

звеном, которое объединяет разработки в различных областях науки в единый

мегапроект [9]. В речи, произнесенной всего за несколько недель до того, как он был

потерян в море недалеко от Калифорнийского побережья в январе 2007, Джим Грэй,

пионер программного обеспечения для баз данных и исследователь, работавший в

Microsoft, изложил набросок аргументов, которые показывают, что "экзапоток"

научной информации существенно преобразует практику науки [10]. Доктор Грэй

назвал это изменение “четвертой парадигмой” [11,12].

Стратегия научно-технологического развития России [13] oпределяет цель и

основные задачи, а также основные приоритеты научных исследований и

технологических разработок. Российские информационноемкие программы

7

исследований, поддерживаемые Правительством РФ, такие, как физика высоких

энергий и ядерная физика, астрофизика, науки о Земле, биоинформатика и

материаловедение, будут производить эксабайты данных в ближайшем будущем.

Проблемы, которые ставит развитие таких областей науки с большими объемами

данных, многочисленны. Данные эксабайтного масштаба, как правило,

распределены и должны быть доступны для больших международныx сообществ.

Для управления и обработки больших массивов данных необходимы

многоуровневые интеллектуальные системы, системы управления потоками данных,

контроля и мониторирования, а также системы хранения информации.

Вопросы разработки компьютерной модели, архитектуры распределенных и

параллельных вычислительных систем для обработки данных, рассмотрение

основополагающих принципов и моделей таких систем, анализ алгоритмов

параллельных вычислений обсуждаются в классических работах начала XXI века

Э.Таненбаума и М. ван Стеена [14], а также В.В. Воеводина и Вл.В. Воеводина [15].

Следует отметить, что во второй половине ХХ века классические работы Н.Н.

Говоруна [16] о применении ЭВМ для обработки и анализа данных в области физики

частиц, совпавшие по времени с запуском новых ускорителей в СССР (У10, У70),

ЦЕРН (PS, SPS) и США (AGS, SLAC), оказали большое влияния на развитие

методики обработки данных в ФВЭ и ЯФ, и во многом заложили основу будущих

компьютерных моделей обработки данных.

Уже на этапе создания архитектуры и компьютерной модели для

экспериментов на Большом адронном коллайдере (1998/2001 гг.) стало очевидным,

что хранение и обработка данных не могут быть выполнены в одном центре, даже

таком крупном как Европейский центр ядерных исследований (ЦЕРН). Следует

отметить, что это понимание было вызвано техническими, финансовыми и

социологическими причинами, в том числе и отсутствием на начало ХХI века

решений, предложенных десятилетием позже ведущими коммерческими ИТ

компаниями.
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 LHC – уникальный ускоритель, в котором каждые 50 нс происходит

столкновение протонов при энергии 13 ТэВ с рождением около 1600 заряженных

частиц, каждая из них регистрируется и анализируется триггером высокого уровня.

В результате работы триггера около 1000 событий ежесекундно отбираются для

дальнейшей обработки и анализа. Статистика, набранная за время работы LHC в

2010-2017 гг, составляет более 60 Пбайт “сырых” (неприведенных) данных.

Управляемый объем данных современного физического эксперимента близок к 300

Пбайт. В 2014 и в 2016 годах физиками международного сотрудничества АТLAS

было обрабoтано и проанализировано 1.4 Эбайта данных. Беспрецедентный объем

информации, поступающий во время второй фазы работы LHC (2015-2019), и

ожидаемое возрастание объема информации на следующих этапах работы

коллайдера, как и требования к вычислительным комплексам на современных и

будущих установках (FAIR, XFEL, NICA), потребовали разработки новой

компьютерной модели, методики и методов управления загрузкой, созданию новых

систем для обработки данных. Необходимым условием для своевременной

обработки данных и получения физического результата в короткие сроки (в течение

года) стал переход от использования гомогенной вычислительной среды (грид) к

гетерогенной вычислительной инфраструктуре с использованием суперкомпьютеров

(СК), академических и коммерческих центров облачных вычислений,

“волонтерских” компьютеров и отдельных вычислительных кластеров.

Еще на раннем этапе развития компьютерной модели LHC (2000-е годы) было

принято решение объединить существующие и вновь создаваемые вычислительные

центры (более 200) в распределенный центр обработки данных, и сделать это таким

образом, чтобы физики университетов и научных организаций участвующих стран

имели равные возможности для анализа информации. В результате работы физиков,

ученых и инженеров в области ИТ была создана система известная сегодня как

WLCG (Worldwide LHC Computing Grid) [17]. На сегодня WLCG - самая большая

академическая распределенная вычислительная сеть в мире, состоящая из около 300
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вычислительных центров в 70 странах мира. Более 8000 ученых использовали эти

центры для анализа данных коллайдера в поисках новых физических явлений (на

рисунке 1 показана карта вычислительных центров и проектов, входящих в

консорциум WLCG).

Грид технологии были предложены в конце прошлого века Я. Фостером и К.

Кессельманом. Основная концепция грид изложена в книге «The Grid: a Blueprint to

the New Computing Infrastructure» [18]. Именно задачи ФВЭ и ЯФ привели к

широкому использованию грид-технологий и потребовали существенных

изменений и развития информационно-вычислительных комплексов (ИВК) в составе

физических центров (в работе В.В. Коренькова [19] подробно рассмотрена эволюция

ИВК ОИЯИ в составе грид-инфраструктуры и приведено обоснование этого

развития).

Рисунок 1 - Вычислительные центры и проекты, входящие в консорциум WLCG
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В WLCG ежедневно выполняется до трех миллионов физических задач, общее

дисковое пространство превышает 400 Пбайт, результаты обработки данных

aрхивируются, распределяются между центрами обработки и анализа данных и

поступают непосредственно на «рабочее место» физика. Подобную систему можно

сравнить с огромным вычислительным комплексом узлы которого соединены

высокоскоростным интернетом. Объемы передачи данных между центрами

составляют до 10 Гбайт/с (среднее значение в течение дня). Создание системы

заняло около 10 лет и потребовало вложений не только в инфраструктуру

вычислительных центров во многих странах мира, но и развития сетевых средств.

Для обмена данными между центрами WLCG были созданы две компьютерные сети,

ориентированные на задачи LHC: LHCOPN (LHC Optical Private Network) [20] и

LHCONE (LHC Open Network Environment) [21]. Создание WLCG стало возможно в


[…]


систем. Пакет был создан в рамках проекта

MONARC

MONARC Models of Networked Analysis at Regional Centres

for LHC Experiments

http://monarc.web.cern.ch/MONARC

NorduGrid Nordic Grid, проект развертывания грид-систем

для научных исследований в странах Норвегии,

Дании, странах Балтии, Украине, Швейцарии,

Словении.

MSFC Marshall Space Flight Center, центр NASA имени

Маршалла в штате Алабама, США

MySQL Реляционная база данных, со свободным кодом

NASA National Aeronautics and Space Administration,

космическое агентство США

NGE Natural Generic Engineering

NoSQL Non relational, not only relational, технологии баз

данных на основе графов, и/или имеющих

существенные отличия от моделей, используемых

в традиционных реляционных СУБД с доступом к

данным средствами языка SQL
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NWS Network Weather Service, специальный сервис для

сбора и хранения информации о состоянии WAN в

эксперименте ATLAS

NTUP Табличный формат данных в ФВЭ и ЯФ, как

правило в формате ROOT (см ROOT), данные в

формате NTUP используются в физическом

анализе

Objectivity Коммерческая БД, созданная одноименной

компанией. Позволяла решить вопрос

временного/постоянного хранения для

коммерческих приложений. Опыт использования

Objectivity для хранения метаинформации и

ввода/вывода данных для приложений ФВЭ и ЯФ

был неудачным

ORACLE Коммерческая реляционная база данных.

OSG Open Science Grid, проект развертывания грид-

систем для научных исследований в США

PanDA Production and Distributed Analysis Workload

Management System

PBS Portable Batch System, система пакетной обработки

Phedex Система управления данными эксперимента CMS

POCC Payload Operations and Control Center, центр AMS-

02 в ЦЕРН по сбору данных и телеметрии,

контроля работы детектора на борту МКС

PS Proton Synchrotron, кольцевой ускоритель в ЦЕРН

RAW “сырые” (неприведенные) наборы данных,

получаемые с экспериментальной установки,
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данные содержат адрес канала считывания и

величину, полученную непосредственно с

электроники считывания

RDIG Russian Data Intensive Grid, проект развертывания

грид-систем для научных исследований в России

RDO Raw Data Object, формат данных, “сырые” данные

полученные в результате моделирования методом

Монте-Карло

RHIC Reliativistic Heavy Ion Collider, коллайдеров

тяжелых ионов в Лаборатории BNL (США)

RO Read only, метод доступа к информации на чтение,

не предполагает изменение информации

RW Read write, метод доступа к информации на чтение

и запись предполагает изменение информации

(иногда удаление информации также относится к

этой группе)

Rucio Второе поколение системы управления данными

эксперимента ATLAS

SAGA Simple API for Grid Applications, фреймворк для

работы задач пилотов с различными локальными

системами пакетной обработки, Разработка

университета Ратгерс, США

SDC Software for Distributed Computing, лаборатория

департамента ИТ в ЦЕРН

SE Storage Element, один из компонентов грид

инфраструктуры, предназначенный для хранения

данных
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SLAC Stanford Linear Accelerator, линейный ускоритель в

одноименной лаборатории. Калифорния, США

SLURM Simple Linux Utility for Resource Management,

менеджер ресурсов для для кластеров

вычислительных узлов под управлением

операционной системы Linux

SOC Science Operations Center, центр AMS-02 по

обработке данных в ЦЕРН.

Spark (Apache Spark) Программный каркас с открытым исходным кодом

для распределенной обработки

неструктурированных или слабоструктурируемых

данных

SPS Super Proton Synchrotron, кольцевой ускоритель в

ЦЕРН

SQL Structured Query Language, язык

структурированных запросов

SRM Storage Resource Manager, протокол доступа к

постоянному дисковому хранилищу данных

SSO Single Sign-On Management, система

аутентификации пользователей

SW Software, программное обеспечение

SW&C Software and computing, один из проектов в

экспериментах ФВЭ и ЯФ, под общим

руководством одного/двух координаторов

TDR Technical Design Report, документ описывающий

основные компоненты, функции и характеристики

экспериментальной установки, или одной из ее
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подсистем. Компьютинг, как правило,

рассматривается как одна из подсистем

Tevatron см. Теватрон

Tier-0 Гридовский центр 0 уровня в классификации

WLCG, таким центром является только ЦЕРН.

Tier-0 используется для экспресс обработки

данных и их постоянного хранения

Tier-1 Гридовский центр 1 уровня в классификации

WLCG ,13 центров по всему миру. Tier-1

используются для обработки и анализа данных, а

также для долгосрочного хранения данных

Tier-2 Гридовский центр 2 уровня в классификации

WLCG, ~140 центров по всему миру. Tier-2

используются для анализа данных и их временного

хранения

Tier-3 Гридовский центр 3 уровня в классификации

WLCG, ~200 центров, включая центры в

Университетах. Вычислительный ресурс Tier-3 не

является гарантированным, и может

предоставляться на добровольной основе

TRT Transition Radiation Tracker, детектор переходного

излучения установки ATLAS

TWIKI ПО (разработка ЦЕРН) на базе платформ Web для

хранения документации, инструкций, информации

о проекте. Позволяет осуществлять

контролируемый доступ к Web-страницам, в том

числе их редактирование группами, ведущими
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работы над проектом.

VO Virtual organization, понятие грид: совокупность

институтов, университетов, групп, объединённых

для решения общей задачи в режиме

скоординированного использования

распределенных вычислительных ресурсов,

выделенных для данной виртуальной организации

WAN Wide Area Network, глобальная вычислительная

сеть

WDMS Workload and Data Management System: система

управления загрузкой, вычислительными

ресурсами (потоком задач) и данными

WLCG Worldwide LHC Computing Grid, консорциум,

объединяющий грид ресурсы, предназначенные

для работ на Большом Адронном Коллайдере

WMS Workload Management System: система управления

потоком задач

WP Work packages; раздел работ в рамках проекта
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