Отзыв официального оппонента

на докторскую диссертацию Климентова Алексея Анатольевича «Методы обработки сверхбольших объемов данных в распределенной гетерогенной компьютерной среде для приложений в ядерной физике и физике высоких энергий», представленной на соискание ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 05.13.11 – математическое и программное обеспечение вычислительных машин, комплексов и компьютерных сетей

Диссертационная работа А.А. Климентова посвящена современной и актуальной проблеме - обработке сверхбольших объемов данных (мультипетабайтный и эксабайтный диапазон) в ядерной физике (ЯФ) и физике высоких энергий (ФВЭ). Исследования в этих областях науки невозможны без использования вычислительных систем, а также программного обеспечения для обработки и анализа данных. Развитие экспериментальной программы в области физики элементарных частиц потребовало разработки новых подходов, методов, компьютерной модели и программного обеспечения для решения этих задач. Требования к информационным технологиям естественным образом следуют из необходимости управлять огромными объемами информации, возникающими в экспериментах на современных ускорителях. Задачи обработки сверхбольших объемов данных стали особенно актуальны во втором десятилетии нашего века после запуска Большого адронного коллайдера (БАК) и начала обработки данных для таких экспериментов как ATLAS, ALICE, CMS. Было необходимо предложить принципиально новые подходы для обработки данных и новую компьютерную модель (модель обработки данных) для экспериментов в области ФВЭ и ЯФ. Диссертация А.А. Климентова является несомненно актуальной работой в данном направлении, посвященной созданию глобальной системы для распределенной обработки и анализа сверхбольших объемов данных на основе динамического управления потоками заданий и динамическим распределением компьютерных ресурсов. Реализация подобной системы стала ключевым этапом для создания и развития гетерогенной вычислительной среды, обеспечив возможность использовать суперкомпьютеры, университетские кластеры и ресурсы «облачных вычислений», наряду с созданной на первом этапе работы БАК инфраструктурой грид, нивелировав архитектурные различия вычислительных ресурсов для конечного пользователя и физических экспериментов.

Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения, списка литературы и списка используемых сокращений.

Во **введении** автор обсуждает актуальность обработки сверхбольших объемов данных для приложений в области физики элементарных частиц с использованием вычислительных мощностей в распределенной гетерогенной компьютерной среде. Автор формулирует предмет и цели исследования, обосновывает научную новизну и практическую значимость полученных результатов.

Первая глава посвящена развитию компьютерной модели экспериментов в области физики высоких энергий, ядерной физики и астрофизики (на примере

экспериментов на ускорителях и коллайдерах, а также эксперимента AMS на международной космической станции). Рассматривается, как менялись требования к информационным технологиям и программному обеспечению по мере развития ускорительных и астрофизических экспериментов. Важным выводом является, что за последние 15-20 лет возросли не только объемы данных, но и произошло качественное изменение в составе научных коллабораций. Так в международное сообщество ATLAS входит более 3000 ученых из десятков стран мира, что накладывает дополнительные требования на создание вычислительной инфраструктуры и организацию процесса хранения, обработки и анализа данных. В данной главе автор обосновывает необходимость эволюции иерархической модели компьютеринга, реализованного на первом этапе работы БАК и перехода к «смешанной модели». В этой же главе приводится описание предложенных методов определения значимости и популярности классов и наборов данных. Обосновывается создание термодинамической модели управления данными в распределенной компьютерной среде и реализация предложенной автором модели для сверхбольших объемов данных.

Во **второй главе** автор обосновывает требования к вычислительной инфраструктуре для обработки, моделирования и анализа данных современных физических экспериментов, а также рассматривается роль суперкомпьютеров для научных приложений в области физики высоких энергий и ядерной физики. Одним из основных выводов данной главы является вывод о расширении созданной системы грид за счет других архитектур, таких как суперкомпьютеры, ресурсы «облачных вычислений», университетские кластеры, что в свою очередь ведет к созданию новой компьютерной модели современного физического эксперимента. Принципиально отметить, что переход от однородной вычислительной инфраструктуры, основанной на центрах высокопропускных вычислений (грид) к гетерогенной вычислительной инфраструктуре был предложен автором диссертации. В последующих главах (глава 4) показано, что это в свою очередь позволило перейти к подходу использования дополнительных вычислительных ресурсов в момент пиковых нагрузок, что было принципиально невозможно при реализации иерархической и однородной компьютерной модели.

Третья глава диссертации посвящена разработке концепции и архитектуры системы управления заданиями в распределенной гетерогенной компьютерной среде. Автор проводит анализ классов научных приложений в современных экспериментах в области ФВЭ и ЯФ и предлагает модель данных для системы распределенной обработки. В данной главе автор обосновывает, что реализация новой модели обработки данных в неоднородной компьютерной среде возможна лишь при создании единой системы для обработки и анализа данных, которая позволит нивелировать архитектурные различия для конечного пользователя. Автор описывает созданную систему обработки данных на примере эксперимента ATLAS и ее масштабируемость и функциональность. Система выполняет более 2 миллионов заданий в день в более чем 250 ВЦ по всему миру. Завершающая часть главы содержит описание системы мониторинга.

В **главе четыре** автор рассматривает дальнейшее развитие компьютерной модели, в том числе для этапа высокой светимости на БАК и для новых установок (NICA, ОИЯИ, Россия; FAIR, GSI, Германия). Обосновывается рост роли

суперкомпьютеров для моделирования и обработки данных современных физических экспериментов, а также применение созданной системы обработки данных для решения других научных задач, на примере задач по секвенированию генома мамонта, выполненных на суперкомпьютере в НИЦ “Курчатовский институт”. Особый интерес представляет описание созданного прототипа распределенной федеративной инфраструктуры на базе вычислительных центров НИЦ КИ, ОИЯИ, СПбГУ и других Российских университетов, что может существенно изменить ландшафт компьютерных центров для обработки данных ФВЭ и ЯФ.

В **заключении** диссертации сформулированы основные полученные результаты.

Научная новизна диссертации заключается в разработке методов, моделей и программных средств, позволивших обрабатывать данные эксабайтного диапазона в распределенной неоднородной компьютерной среде. Реализация, разработанных автором, компьютерной модели и системы для обработки данных позволили впервые использовать одновременно различные архитектуры для приложений ФВЭ и ЯФ, и создать уникальную по своим характеристикам систему управления потоками заданий. Следует отметить, что начальной мотивацией для данного исследования явились потребности экспериментов ФВЭ и ЯФ, но созданные средства и методы во многом универсальны, и могут быть востребованы в других областях, требующих распределенной обработки данных.

Диссертация и ее результаты, безусловно, соответствует квалификации доктора физико-математических наук по специальности 05.13.11 – математическое и программное обеспечение вычислительных машин, комплексов и компьютерных сетей.

Теоретическое значение работы состоит в решении новых оригинальных задач в области программного обеспечения и информационных технологий для научных приложений в области физики элементарных частиц. Практическая значимость, полученных результатов, состоит в создании глобальной системы для распределенной обработки данных, используемой в экспериментах в области ядерной физики и физики высоких энергий.

В диссертации обобщены результаты 20-летней работы автора. Основные результаты диссертации опубликованы в российских и международных журналах (более 150 печатных работ).

Достоверность проведенных исследований обоснована их практическим применением для ряда физических экспериментов и подтверждается апробацией результатов на семинарах и рабочих совещаниях экспериментов L3, AMS, ATLAS, ALICE, COMPASS, а также в докладах, представленных на российских и международных конференциях.

По диссертационной работе могут быть сделаны следующие замечания :

1. Не хватает сравнения отдельных компонент разработанной системы по хранению данных и управлению заданиями с известными открытыми решениями работы с большими данными (Apache Spark, Apache Ignite, Slurm).

2. Не приведены данные, позволяющие судить об эффективности масштабируемости полученной распределенной системы для обработки данных, что несколько нивелируется приведенными абсолютными цифрами количества обработанных заданий.

Приведенные замечания ни в коем случае не влияют на общую положительную оценку работы.

Автореферат правильно и полно отражает содержание диссертации.

Считаю, что рассматриваемая диссертация является законченным научным исследованием, в котором получены новые фундаментальные результаты, и, безусловно, отвечает критериям «Положения о присуждении ученых степеней», предъявляемым к докторским диссертациям, а сам автор, Климентов Алексей Анатольевич, несомненно, заслуживает присуждения ему ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 05.13.11 — математическое и программное обеспечение вычислительных машин, комплексов и компьютерных сетей.

Официальный оппонент

Доктор физико-математических наук,
член-корреспондент РАН, директор Федерального
государственного бюджетного учреждения науки
Институт системного программирования
им. В.П.Иванникова

109004 г. Москва, ул. Александра Солженицына, д. 25

Телефон : +7 (495) 912-46-14,

Адрес электронной почты : arut@ispras.ru